
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЭЛИСТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от «24» декабря 2013 г.                   № 5719                          г. Элиста 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики города 

Элисты» на 2013-2017 годы 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ города Элисты, утвержденным постановлением Мэрии 
города Элисты от 31.07.2012г. № 1533, руководствуясь ст. 44 Устава города Элисты,  

 
Администрация города Элисты п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики города Элисты» на 2013-2017 годы», 
утвержденную постановлением Мэрии города Элисты от 29.10.2012г. №2268 
изменения, изложив ее в новой редакции (приложение №1).  
 

 

Глава Администрации города Элисты   А. Дорджиев   

 

 1 



Приложение № 1 к постановлению 
Администрации города Элисты    от 

«24» декабря 2013г. № 5719 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики города Элисты» на 2013 – 2017 годы 
 

Ответственный 
исполнитель программы 

Комитет по делам молодежи, туризма и спорта 
Администрации города Элисты 

Соисполнители 
программы 

МКУ «МЦ «Инициатива» 

Программно-целевые 
инструменты программы 

- Подпрограмма 1. ВЦП «Развитие молодежной 
политики в городе Элисте на 2012-2014 гг.»; 
- Подпрограмма 2.  «Молодой семье города Элисты 
– доступное жилье» на 2013-2015 годы; 
- Подпрограмма 3.  «Развитие физической культуры 
и спорта в городе Элиста на 2014-2017г.г.»; 
- Подпрограмма 4. «Развитие туризма города 
Элисты на 2014-2017 годы». 

Цели программы - Создание условий для укрепления здоровья 
населения города Элисты путем развития 
инфраструктуры спорта, популяризации массового и 
профессионального спорта (включая спорт высших 
достижений) и приобщения различных слоев 
общества к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом; 
- Создание условий для привлечения и дальнейшего 
эффективного участия молодежи в социально-
экономической и общественно-политической жизни 
города Элисты, а также развитие и реализация 
потенциала молодежи в интересах города и региона 
в целом; 
- Создание системы поддержки молодых семей, 
признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищной проблемы; 
- Создание благоприятных условий для развития 
туристского комплекса города, формирование 
современного высокоэффективного и 
конкурентоспособного туристского рынка. 

Задачи программы - повышение интереса населения города Элисты к 
занятиям физической культурой и спортом; 
- развитие инфраструктуры для занятий массовым 

 2 



спортом в образовательных учреждениях по месту 
жительства; 
- создание и внедрение в образовательный процесс 
эффективной системы физического воспитания, 
ориентированной на особенности развития детей и 
подростков; 
- создание материально-технической базы для 
занятий физической культурой и спортом; 
- создание и развитие системы подготовки и 
переподготовки физкультурных кадров с учетом 
современных требований; 
- организация пропаганды физической культуры и 
спорта, включающей в себя распространение 
социальной рекламы, продвижение ценностей 
физической культуры и здорового образа жизни, 
освещение соревнований и открытия спортивных 
центров, информационную поддержку Программы в 
сети Интернет; 
- обеспечение высокого качества спортивных услуг 
путем внедрения системы добровольной 
сертификации физкультурно-спортивных 
организаций и центров для занятий по месту 
жительства; 
- формирование нормативной правовой базы и 
проведение организационно-методической 
деятельности с целью повышения эффективности 
реализации молодёжной политики в городе Элисте; 
- создание условий для повышения качества жизни 
молодежи города и обеспечение соблюдения прав 
молодежи; 
- развитие в молодёжной среде общечеловеческих 
ценностей в области образования, культуры, 
творчества, здорового образа жизни, трудового 
воспитания; 
- повышение эффективности работы по гражданско-
патриотическому воспитанию молодёжи; активной 
жизненной позиции, готовности к участию в 
общественно-политической жизни города; 
- содействие формированию навыков организации 
полезного досуга и занятости, эффективной 
адаптации к условиям современного рынка труда; 
- развитие движения студенческих отрядов; 
- активизация инновационной социальной и деловой 
активности молодёжи; 
-формирование толерантности в молодёжной среде 
как залога успешности международного 

 3 



молодёжного сотрудничества, культурно-
межэтнических и межконфессиональных отношений 
в городе Элисте; 
- создание правовых, социально-экономических и 
организационных условий для улучшения 
жилищных условий молодых семей; 
- разработка и реализация финансово-кредитных 
механизмов и способов поддержки молодых семей 
при решении жилищной проблемы, которые 
предполагают предоставление молодым семьям 
субсидий на приобретение жилья, в том числе на 
уплату первоначального взноса при получении 
ипотечного жилищного кредита или займа на 
приобретение жилья; 
- создание современного городского рынка 
туристских услуг на основе конкуренции, 
установления корпоративных связей между 
туристическими организациями города Элисты; 
- развитие межрегионального и международного 
сотрудничества в области туризма; 
- создание и совершенствование системы рекламно-
информационного обеспечения туристской 
деятельности. 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 

 Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной  программы см. приложение № 1 

Этапы и сроки реализации 
программы 

Сроки реализации программы 2013г. – 2017г.: 
1 этап-2013 год; 
2 этап-2014 год; 
3 этап-2015 год;  
4 этап-2016 год; 
5 этап–2017 год. 

Объемы бюджетных 
ассигнований программы 

Общий объем финансирования из местного бюджета 
города Элисты для реализации муниципальной 
программы составляет 90611,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2013 год – 18263,0 тыс.рублей; 
2014 год – 20512,0 тыс.рублей; 
2015 год – 19562,0 тыс.рублей; 
2016 год – 16112,0 тыс.рублей; 
2017 год – 16162,0 тыс.рублей. 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

К концу 2017 года в сравнении с 2012 (базовым) 
годом ожидается:  
- Увеличение доли населения города Элисты, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом; 
-   увеличение доли детей и подростков от 7 до 18 

 4 



лет, занимающихся в специализированных 
спортивных учреждениях; 
-  увеличение количества спортивных сооружений 
на территории города;  
- увеличение количества физкультурно-
оздоровительных, спортивно-массовых 
мероприятий в год; 
- увеличение численности молодёжи, принимающей 
участие в реализации городских молодёжных 
социально значимых инициативных проектов; 
развитие толерантности в молодёжной среде, 
межэтнического, межнационального, 
межконфессионального сотрудничества через 
реализацию совместных социально значимых 
проектов;  
- увеличение численности учащейся молодежи и 
студентов, обеспеченных временной занятостью; 
- увеличение количества молодых семей, 
улучшивших жилищные условия; 
- увеличение числа прибывающих в город туристов.   

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
Программы, основные проблемы и прогноз развития отраслей 

физической культуры, туризма, спорта и молодежной политики на 
период 2013-2017 годы. 

 
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики города Элисты» на 2013-2017 годы (далее – муниципальная 
программа) разработана на основе положений содержащихся в концепции 
социально-экономического развития города Элисты на 2011-2015 годы, 
утвержденной постановлением Мэрии города Элисты от 03.03.2011г. №445, на 
основе прогнозов социально-экономического развития города Элисты и Республики 
Калмыкия, а также в соответствии с Порядком разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ города Элисты, утвержденным 
постановлением Мэрии города Элисты от 31 июля 2012 г. № 1533.  При подготовке 
Программы были учтены положения Бюджетного послания Президента Российской 
Федерации о бюджетной политике в 2012-2014 годах и ряда программных 
выступлений Президента Российской Федерации. 

Спорт, как и физическая культура в целом, является важнейшим средством 
развития физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, 
воспитания подрастающего поколения. Именно поэтому спорту отведено особое 
место в муниципальной социальной политике. 

Развитие спорта с полным основанием можно отнести к вопросам 
самореализации личности и престижа муниципального сообщества, его активного 

 5 



включения в процессы развития как республиканского, так и всего российского 
сообщества. 

Именно поэтому требуется переосмысление, оценка существующих условий и 
возможностей развития физической культуры и спорта в городе Элиста. 

Основными принципами развития физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании в ближайшие годы должны стать: 

- целевая поддержка видов спорта на основе предъявляемых спортивных 
достижений спортсменов; 

- комплексность решения проблем развития спорта; 
- концентрация материальных, финансовых, человеческих ресурсов для 

развития спорта; 
- развитие системы партнерства в сфере физической культуры и спорта, 

привлечение средств спонсоров и инвесторов в развитие материальной базы спорта, 
организацию спортивных мероприятий в городе Элисте, обеспечение поездок 
спортивных команд для участия в республиканских, зональных и российских 
соревнованиях; 

- преемственность и непрерывность в подготовке спортивного резерва; 
- активное вовлечение широких масс населения в регулярное занятие 

физической культурой и спортом. 
Историко-культурное и природное наследие калмыцкого народа, древние 

национальные традиции, народные промыслы - все это способствует развитию 
таких видов туризма как деловой, культурно-познавательный, экологический, 
конный, спортивный и другие.  

В городе Элиста уникальные памятники природы, заповедные места, богатая 
растительность и редкие птицы. Развитию туризма в Республике Калмыкия в 
немалой степени способствует выгодное географическое положение республики.  

За последнее десятилетие, значительно облагородился внешний вид 
республики, особенно её столица – город Элиста. Следуя традициям национального 
колорита, построены и продолжают строиться новые здания, объекты досуга, 
торговли и общепита. 

Параллельно с сохранением традиционных образов буддийской архитектуры, 
развивается инновационная динамика в проектировании и строительстве. Сити-Чесс 
- одно из направлений в этой области. При комплексном подходе территориальная 
единица Сити-Чесс способна выступить не только как объект компактного 
проживания, но и как место проведения коммерческих выставок и ярмарок в сфере 
туризма. 

Одна из характерных особенностей калмыцкого туристского продукта - его 
экзотический характер, связанный с уникальными природными комплексами, 
спецификой этнографии и историко-культурной среды республики. В условиях 
обострения проблем сохранения окружающей среды широкое распространение в 
республике получит развитие экотуризма как экологически безопасной формы 
отдыха и путешествий. 

Концепция молодежной политики города Элисты (далее - Концепция) - 
система стратегических приоритетов, задач и мер государственной политики, 
направленная на формирование условий для реализации социального, 
интеллектуального, культурного и экономического потенциала молодого поколения. 
 6 



Молодежная политика обеспечивает: 
- преемственность поколений, сохранение и развитие национальной культуры, 

воспитание у молодежи бережного отношения к историческому и культурному 
наследию; 

- воспитание патриотов своей страны, обладающих государственным 
мышлением, граждан, уважающих права и свободы личности, традиции и культуру 
других народов; 

- разностороннее и своевременное развитие молодых людей, их творческих 
способностей, навыков самоорганизации и самореализации личности, умения 
отстаивать свои права; 

- формирование у молодых граждан положительной трудовой мотивации и 
высокой деловой активности; 

- ответственность молодых людей за собственное благополучие и состояние 
общества, культуру социального поведения. 

На сегодняшний день ведущее место по популярности среди других видов 
спорта занимают спортивные игры. Одним из главных факторов этого является 
возможность заниматься спортивными играми круглогодично. С каждым годом в 
городе растет число людей, занимающихся волейболом, футболом, баскетболом и 
т.д. 
         Одним из видов спорта, способствующих признанию Республики Калмыкия во 
всем мире и отражающих духовный и интеллектуальный уровень народа, являются 
шахматы. 

 
 

Текущее состояние и основные проблемы физической культуры,  
спорта и молодежной политики 

 
В настоящее время в городе особую тревогу вызывает все более активное 

приобщение к потреблению алкоголя подростков и женщин, что естественно 
значительно увеличивает риск алкогольных заболеваний, увеличение количества 
неблагополучных семей, степень негативного воздействия на воспитание 
подрастающего поколения. 
          Крайне необходимо преодоление утвердившейся в обществе морально-
психологической атмосферы пассивности и равнодушия к проявлениям пьянства, 
выработка установок у населения на социально-эффективный здоровый образ жизни 
при активной отрицательной позиции по отношению к употреблению спиртными 
напитками. 

В условиях современного развития информационных технологий, развития 
науки в области физической культуры и спорта особо остро стоят вопросы 
медицинского, научно-методического обеспечения физической культуры и спорта, 
оснащения спортивных сооружений, учреждений современным спортивным 
инвентарем, оборудованием, оргтехникой, обеспечения спортсменов, обучающихся 
в спортивных школах, качественным спортивным инвентарем и формой. 

Более 50 процентов спортивных сооружений в Элисте требуют капитального 
ремонта, многие из них не отвечают требованиям, предъявляемым к спортивным 

 7 



сооружениям при проведении учебно-тренировочных мероприятий и спортивных 
соревнований. 

Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии 
физической культуры и спорта, является отсутствие личной мотивации, 
заинтересованности, и потребности в физкультурных занятиях у значительной части 
населения, развитой инфраструктуры физической культуры. 

Спортивные сборные команды города успешно выступают на 
республиканских, межрегиональных и российских соревнованиях. 

Однако имеющаяся материально-техническая база не отвечает требованиям 
сегодняшнего дня, нуждается в реконструкции или срочном капитальном ремонте. 

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта 
является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует 
решению многих важных проблем, таких, как улучшение здоровья населения, 
увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика 
правонарушений, укрепление обороноспособности и др. 

К сожалению, качество физического воспитания во многих школах не 
соответствует современным требованиям и интересам детей. Необходима 
ускоренная модернизация физического воспитания и развития детско-юношеского 
спорта в системе образования. 

 
Прогноз развития физической  культуры,   

спорта и молодежной политики 
  

Следует развивать деятельность спортивных клубов образовательных 
учреждений, что даст возможность внедрить принципиально новый и более 
эффективный механизм проведения спортивных и оздоровительных мероприятий. 

В оценке деятельности общеобразовательных школ, связанной с образованием 
и воспитанием учащихся, большое значение имеет уровень здоровья и физической 
подготовленности, а также вовлеченности школьников в спортивную деятельность. 
В системе образования должно осуществляться непрерывное физическое 
воспитание и спортивное совершенствование на протяжении всего периода 
обучения подрастающего поколения. 

Необходимо принимать более масштабные, адекватные решаемым проблемам 
меры, которые позволят к 2017 году обеспечить значительное улучшение здоровья 
граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди 
подростков и молодежи, а для этого следует разработать и реализовать системные 
меры по более эффективному использованию потенциальных возможностей 
физической культуры и спорта. 

Развитие отрасли физической культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики на период до 2017 года будет формироваться под воздействием 
разнонаправленных факторов. С одной стороны, проявятся результаты мер, 
принятых в последние годы - внедрение основ программно-целевого управления и 
эффективного расходования финансовых средств, частичная модернизация сети 
учреждений физической культуры и спорта, расширение спектра и качества 
предоставляемых населению услуг в данной сфере, с другой – сложная 
макроэкономическая обстановка, вызванная последствиями экономического 
 8 



кризиса, дефицитом городского бюджета, износом материально-технической и 
ресурсной базы отрасли, что в целом усиливает вероятность проявления рисков для 
устойчивого и динамичного развития отрасли. 

Динамика предстоящих процессов будет зависеть от создания новых условий 
и мощностей, необходимых для поддержания, а также увеличения количества 
населения занимающихся спортом, участвующих в молодежной политике и активно 
занимающихся туристической деятельностью на территории Республики Калмыкия, 
а также обеспечивающих реальные возможности для нравственного и  
патриотического воспитания населения.   

Результативность  и эффективность  прогнозируемого периода обеспечит   
комплексный подход и объединение усилий всех заинтересованных участников на 
основе рационального использования  бюджетных средств.  

Включение в муниципальную программу «Развитие физической культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики города Элисты» на 2013-2017 годы 
приоритетных направлений деятельности решит системные проблемы отрасли и 
повысит уровень востребованности и удовлетворенности населения города 
качеством и доступностью услуг. 

Муниципальная Программа направлена на комплексное развитие основных 
видов деятельности в сфере туризма, спорта и молодежной политики. 

 
2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 

 
Одновременно выделяются приоритеты двух уровней. К приоритетам первого 

уровня относятся мероприятия по совершенствованию и модернизации 
инфраструктуры отрасли: 

-содержание, текущий и капитальный ремонт спортивных комплексов, 
спортивно-подростковых клубов города Элисты; 

  -техническое переоснащение, укрепление ресурсной и материальной базы; 
 -приобретение современного специализированного оборудования и 
инвентаря; 
 -научно-методическое и кадровое обеспечение соответствующих процессов; 
 К приоритетам второго уровня включают такие мероприятия, как:  

  -сохранение и обеспечение доступности объектов муниципальных 
учреждений города; 

  -поступательное развитие основных направлений в области молодежной 
политики, туризма и спорта; 

  - развитие и популяризация внутреннего и внешнего туризма, молодежной 
политики, а также пропаганда активного, здорового образа жизни; 

  - интеграция в российское и мировое  пространство.   
 

3. Цели и задачи муниципальной программы 
 

  Основными целями Программы являются: 
- создание условий для укрепления здоровья населения города Элисты путем 

развития инфраструктуры физической культуры и спорта, популяризации массового 
и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения 
 9 



различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом; 

- создание условий для привлечения и дальнейшего эффективного участия 
молодежи в социально-экономической и общественно-политической жизни города 
Элисты, а также развитие и реализация потенциала молодежи в интересах города и 
региона в целом; 

- оказание государственной и муниципальной поддержки в решении 
жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных 
условий, в городе Элиста; 

- создание благоприятных условий для развития туристского комплекса 
города, формирование современного высокоэффективного и конкурентоспособного 
туристского рынка. 

Для достижения указанных целей должны быть решены следующие основные 
задачи: 

- повышение интереса населения города Элисты к занятиям физической 
культурой и спортом; 

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательных 
учреждениях по месту жительства; 

- создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 
физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 
подростков; 

- создание материально-технической базы для занятий физической культурой 
и спортом; 

- создание и развитие системы подготовки и переподготовки физкультурных 
кадров с учетом современных требований; 

- организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя 
распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической 
культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований и открытия 
спортивных центров, информационную поддержку Программы в сети Интернет; 

- обеспечение высокого качества спортивных услуг путем внедрения системы 
добровольной сертификации физкультурно-спортивных организаций и центров для 
занятий по месту жительства; 

- формирование нормативной правовой базы и проведение организационно-
методической деятельности с целью повышения эффективности реализации 
молодёжной политики в городе Элисте; 

- создание условий для повышения качества жизни молодежи города и 
обеспечение соблюдения прав молодежи; 

- развитие в молодёжной среде общечеловеческих ценностей в области 
образования, культуры, творчества, здорового образа жизни, трудового воспитания; 

- повышение эффективности работы по гражданско-патриотическому 
воспитанию молодёжи; активной жизненной позиции, готовности к участию в 
общественно-политической жизни города; 

- содействие формированию навыков организации полезного досуга и 
занятости, эффективной адаптации к условиям современного рынка труда; 

- развитие движения студенческих отрядов; 
- активизация инновационной социальной и деловой активности молодёжи; 

 10 



-формирование толерантности в молодёжной среде как залога успешности 
международного молодёжного сотрудничества, культурно-межэтнических и 
межконфессиональных отношений в городе Элисте; 

- создание правовых, социально-экономических и организационных условий 
для улучшения жилищных условий молодых семей; 

- разработка и реализация финансово-кредитных механизмов и способов 
поддержки молодых семей при решении жилищной проблемы, которые 
предполагают предоставление молодым семьям субсидий на приобретение жилья, в 
том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 
кредита или займа на приобретение жилья; 

- создание современного городского рынка туристских услуг на основе 
конкуренции, установления корпоративных связей между туристическими 
организациями города Элисты; 

- стимулирование развития малого и среднего бизнеса в сфере туризма, а 
также в отраслях, экономически и технологически связанных с туризмом; 

- развитие межрегионального и международного сотрудничества в области 
туризма; 

- стимулирование развития материально-технической базы туризма за счет 
бюджетных и внебюджетных источников, включая иностранные инвестиции; 

- создание и совершенствование системы рекламно-информационного 
обеспечения туристской деятельности. 

Показатели (индикаторы) достижения целей  и решения задач  
муниципальной программы 

Для оценки эффективности муниципальной Программы используются 
Показатели (индикаторы), предусмотренные  в каждой из подпрограмм данной 
муниципальной  Программы. (см. Приложение №1) 

 
 

4. Описание основных ожидаемых конечных результатов 
 муниципальной программы 

 
Программа станет оптимальным решением проблемы в условиях 

реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с 
управления расходами на управление результатами и переход преимущественно к 
программно-целевым методам бюджетного планирования. 

Данная Программа позволит обеспечить комплексное решение проблемы 
развития молодежной политики и спорта на территории города Элисты. Отказ от 
использования программного метода при решении вышеуказанных проблем не дает 
возможности планомерного осуществления поставленных целей и задач, реализации 
мероприятий Программы по развитию молодежной политики и спорту. 
           Реализация программных мероприятий позволит обеспечить: 

- проведение крупных городских массовых мероприятий на высоком 
художественно-творческом уровне; 

 11 



- расширение сети учреждений  молодежной политики, спорта и туризма в 
целях массового приобщения населения города к социальному, культурному, 
духовному и физическому воспитанию; 

- увеличение числа участников спортивно-оздоровительных мероприятий; 
- выявление представителей нового поколения одаренной молодежи в целях 

дальнейшей поддержки их творческого становления; 
- развитие разнообразных форм работы, в том числе увеличение количества 

мероприятий для лиц с ограниченными физическими возможностями; 
- формирование стойкого противодействия наркотикам в молодежной среде, в 

том числе путем увеличения численности добровольцев по пропаганде здорового 
образа жизни из числа подростков и молодежи; 

- использование инновационного потенциала молодежи в интересах 
государственного и общественного развития. 
  

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 
Сроки реализации муниципальной Программы – 2013 – 2017 гг. 
1 этап – 2013 год; 
2 этап – 2014 год; 
3 этап – 2015 год; 
4 этап – 2016 год; 
5 этап – 2017 год. 
Исполнителем Программы является Комитет по делам молодежи, туризма и 

спорта Администрации города Элисты, который организует ее выполнение. 
Исполнитель Программы с учетом фактически выделенных лимитов 

финансирования мероприятий настоящей Программы на соответствующий 
финансовый год определяет последовательность финансирования указанных 
мероприятий, несет ответственность за своевременную реализацию ее мероприятий. 

По окончании каждого года и срока реализации настоящей Программы в 
целом исполнитель Программы предоставляет заказчику Программы итоговый 
отчет о ее реализации, который должен содержать данные о финансировании 
Программы в целом и по отдельным мероприятиям, процент реализации 
Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень достижений 
программных целей. 

 
6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 
 

Объемы финансовых ресурсов бюджета города Элисты по обеспечению 
реализации программных мероприятий на 2013-2017 годы составляют 90611,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2013 год - 18263,0 тыс.рублей; 
2014 год - 20512,0 тыс.рублей; 
2015 год - 19562,0 тыс.рублей; 
2016 год - 16112,0 тыс.рублей; 
2017 год - 16162,0 тыс.рублей 
 12 



Реализация мероприятий муниципальной программы также включает в себя: 
- разработку и принятие нормативных правовых актов Администрации города 

Элисты, необходимых для выполнения программы; 
- ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной 

финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным 
мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых 
показателей программы; 

- финансирование программных мероприятий; 
- софинансирование федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-

2015 годы. 
7. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

муниципальной программы и подпрограмм, включенных  
в муниципальную программу. 

 
Основными мероприятиями программы представляют в совокупности 

комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных 
текущих и перспективных целей и задач.  

Благоприятные и разнообразные природно-ландшафтные условия, уникальные 
бальнеологические ресурсы, наличие большого числа объектов историко-
культурного наследия при активной государственной поддержке могут обеспечить 
быстрое развитие туристской сферы и стать существенным фактором 
конкурентоспособности республики. Туристско-рекреационную деятельность в 
г.Элисте можно рассматривать, как альтернативу другим видам бизнеса и ее 
развитие будет способствовать изменению структуры хозяйства в сторону 
уменьшения зависимости от сырьевой направленности экономики. 

Спорт является средством отдыха и оздоровления различных социальных 
групп населения, реабилитации инвалидов и повышения качества жизни. Он 
активно внедряется в систему образования и воспитания подрастающего поколения. 

Занятия широких масс населения физической культурой и спортом, а также 
успехи на международных состязаниях являются доказательством 
жизнеспособности любой нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка 
финансовых ресурсов и внимания со стороны государства этот некогда 
колоссальный потенциал во многом был утерян. Развитие спорта с полным 
основанием можно отнести к вопросам самореализации личности и престижа 
муниципального сообщества, его активного включения в процессы развития как 
республиканского, так и всего российского сообщества. Именно поэтому спорту 
отведено особое место в муниципальной социальной политике. 

Современный город, такой как Элиста, с одной стороны, представляет 
практически неограниченные возможности для социально-культурной реализации 
молодежи, ее участия в общественной, политической, экономической, 
производственной, культурной жизни, в занятиях спортом обучении и повышении 
квалификации. С другой стороны, в молодежной среде существует значительное 
число проблем, которые обусловлены такими факторами, как смена жизненных 
ориентиров, снижение ценностей патриотизма, материальное неблагополучие и 
другие. 

 13 



Программа является важным элементом государственной политики 
направленным на развитие молодежной политики, туризма и спорта. 

Выбор программного подхода дает возможность планомерного осуществления 
поставленных целей и задач, реализации мероприятий Программы по развитию 
молодежной политики, туризма и спорта. 

Программный подход позволит реализовать эффективное соединение 
программных целей с путями их достижения, включая механизмы государственного 
регулирования. 

 
8. Обоснование выделения и включения в состав муниципальной 

программы реализуемых подпрограмм. 
 

Важнейшим результатом реализации Программы станет создание условий для 
укрепления здоровья населения города Элисты путем развития инфраструктуры 
спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения 
различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом. 

Совокупность программных мероприятий при ее полной реализации 
обеспечит повышение результативности и эффективности работы учреждений 
физической культуры и спорта посредством внедрения муниципальных стандартов 
качества предоставляемых услуг и системы оценки потребности в данных услугах. 

Реализация программы позволит привлечь население города к регулярным 
занятиям физической культурой, привести в соответствие уровень материальной 
базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также решить проблему 
недостатка профессиональных тренерских кадров. 

Важнейшим результатом реализации программы по молодежной политике 
станет создание и обеспечение условий для воспитания, развития, социального 
становления и самореализации детей и молодежи, для организации их социально 
ориентированного досуга. 

Совокупность программных мероприятий при ее полной реализации 
обеспечит оптимизацию методического, аналитического и информационного 
сопровождения молодёжной политики, организационно-воспитательной работы с 
подростками и молодёжью в городе Элиста. 

Жилье является важнейшим благом, обеспечивающим достойное 
существование человека. Проблема обеспеченности жильем - одна из главных 
причин снижения рождаемости и возникновения социальных проблем современного 
общества. В современных условиях большинство молодых семей не имеет 
финансовой возможности решить жилищную проблему самостоятельно, что 
отрицательно сказывается на институте семьи, демографической ситуации в городе 
Элиста. Включение подпрограммы 3 «Молодой семье города Элисты – доступное 
жилье» на 2013-2015 годы позволит решить одну из главных проблем молодых 
семей – проблему с обеспеченностью жильем, что, в свою очередь, приведет к 
укреплению института семьи и повышению рождаемости. 

Современная туристическая индустрия является одной из крупнейших, 
высокодоходных и наиболее динамично развивающихся отраслей мирового 
хозяйства. 
 14 



Как свидетельствует опыт крупных зарубежных городов, инфраструктура 
туризма в целом является эффективным инструментом в долгосрочной перспективе 
как фактор расширения базы городской экономики, то есть, представляет собой 
инвестиции долгосрочного порядка. Данные проекты важны тем, что стимулируют 
развитие смежных отраслей и рост доходов в них, а также - развитие территории в 
целом. Это связано, в первую очередь, с тем, что сфера услуг, как одна из активно 
развивающихся сфер предпринимательской деятельности, предоставляет занятым в 
ней лицам широкие возможности для увеличения своих доходов. Это, в свою 
очередь, позволяет ожидать увеличения самой прибыльной статьи бюджета города - 
налог на доходы физических лиц. 

Включение подпрограммы «Развитие туризма города Элисты на 2014 – 2017 
годы» позволит увеличить количество прибывающих в город гостей, что, в свою 
очередь, приведет к увеличению доходов предпринимателей, оказывающих услуги в 
сфере туризма, соответственно, и к увеличению доходов бюджета города Элисты.  

9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить за счет 
бюджета города Элисты. Общий объем финансирования Программы – 90611 тыс. 
рублей, в т.ч. по годам:  
2013 год - 18263,0 тыс.рублей; 
2014 год - 20512,0 тыс.рублей; 
2015 год - 19562,0 тыс.рублей; 
2016 год - 16112,0 тыс.рублей; 
2017 год - 16162,0 тыс.рублей  

Объемы финансирования Программы на 2013-2017 годы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 
формировании проекта бюджета города Элисты на соответствующий год исходя из 
возможностей бюджета города Элисты. (Приложение № 3,4) 

 
10. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание  

мер управления рисками реализации муниципальной программы. 
 

 В рамках реализации муниципальной программы необходимо учитывать 
вероятность возникновения рисков. Анализ рисков реализации муниципальной 
программы и принятие мер по управлению рисками реализации программы 
осуществляет Комитет по делам молодежи, туризма и спорта Администрации 
города Элисты. 

Основными рисками муниципальной программы являются: 
- социально-экономический риск (рост инфляции, выходящий за пределы 

прогнозных оценок); 
- риск не достижения конечных результатов муниципальной программы; 
- технический и технологические риски; 
- риск недофинансирования муниципальной программы за счет средств 

бюджета  

 15 



города Элисты (сокращение объемов финансирование приведет к снижению 
эффективности программных мероприятий). 

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным 
исполнителем муниципальной программы в процессе мониторинга реализации 
программы и оценки ее эффективности и результативности. 

Риск не достижения конечных результатов муниципальной программы 
является типичным при выполнении среднесрочных программ, а также 
комплексных программ. 

На минимизацию данного риска направлены меры по формированию плана и 
мониторинга реализации муниципальной программы, содержащего перечень 
мероприятий и промежуточные показатели (индикаторы). 

 
 

Подпрограмма 1. ВЦП «Развитие молодежной политики в городе Элисте на 
2012-2014гг.» 

Паспорт подпрограммы 1. ВЦП «Развитие молодежной  политики в городе 
Элисте на 2012-2014гг.» 

 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет по делам молодежи, туризма и спорта 
Администрации города Элисты 

Соисполнители 
подпрограммы 

МКУ «МЦ Инициатива» 

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 

- Федеральный закон от 16.10.2003г. № 131-ФЗ «об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

- долгосрочные цели социально-экономического 
развития Республики Калмыкия, города Элисты и 
показателей (индикаторов) их достижения, 
определенных стратегий  социально-экономического 
развития Республики Калмыкия на долгосрочный 
период; 

- Концепция социально-экономического развития 
Республики Калмыкия на период до 2015 года, 
утвержденного постановлением Правительства 
Республики Калмыкия от 30.05.2011г. № 152; 

- концепция социально-экономического развития 
города Элисты на 2011-2015 годы, утвержденной 
постановлением Мэрии города Элисты от 30.03.2011г. 
№ 445.  

 16 



Цели программы - создание условий для привлечения и дальнейшего 
эффективного участия молодежи в социально-
экономической и общественно-политической жизни 
города Элисты, а так же развитие и реализация 
потенциала молодежи в интересах города и региона в 
целом. 

Задачи программы - формирование нормативной правовой базы и 
проведение организационно-методической 
деятельности с целью повышения эффективности 
реализации молодежной политики в города Элисте; 

- создание условий для повышения качества жизни 
молодежи города и обеспечение соблюдения прав 
молодежи; 

- Развитие в молодежной среде общечеловеческих 
ценностей в области образования, культуры, 
творчества, здорового образа жизни, трудового 
воспитания; 

- повышение эффективности работы по гражданско-
патриотическому воспитанию молодежи; активной 
жизненной позиции, готовности к участию в 
общественно-политической жизни города; 

- содействие формированию навыков организации 
полезного досуга и занятости, эффективной 
адаптации к условиям современного рынка труда; 

- развитие движения студенческих отрядов; 

- активизация инновационной социальной и деловой 
активности молодежи; 

- Формирования толерантности в молодежной среде 
как залога успешности международного молодежного 
сотрудничества, культурно-межэтнических и 
межконфессиональных отношений в городе Элисте. 

Целевые индикаторы - доля молодых людей, принимающих участие в 
общественной жизни города, от общей численности 
молодежи; 

- доля молодежи, принимающей участие в 
деятельности молодежных общественных 
объединений от общей численности молодежи 
города; 

- доля общей численности учащейся молодежи и 
 17 



студентов, обеспеченных временной занятостью; 

- количество мероприятий, направленных на развитие 
межэтнического, межнационального, 
межконфессионального сотрудничества. 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2012-2014 годы. 

Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составит 1160,0 тыс. руб., за счет средств бюджета 
города Элисты в т.ч. по годам 

в 2012г. – 250,0 тыс.руб. 

в 2013г. – 410,0 тыс.руб. 

в 2014г. – 500,0 тыс. руб. 

Объем финансирования подпрограммы на 2012-2014 
годы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке при 
формировании проекта бюджета города Элисты на 
соответствующий год исходя из возможностей 
бюджета города Элисты. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Оптимизация методического, аналитического и 
информационного сопровождения молодежной 
политики, организационно-воспитательной работы с 
подростками и молодежью в городе Элисте; 
увеличение численности молодежи принимающей 
участие в реализации городских молодежный 
социально значимых инициативных проектов; 
развитие толерантности в молодежной среде, 
межэтнического, межнационального, 
межконфессионального сотрудничества через 
реализацию совместных социально значимых 
проектов; увеличение численности учащейся 
молодежи и студентов, обеспеченных временной 
занятостью.  

 

Подпрограмма 2.  «Молодой семье города Элисты – доступное жилье» на 
2013-2015 годы 

Паспорт подпрограммы 2.  «Молодой семье города Элисты - доступное жилье» 
на 2013-2015 годы 

 
 18 



Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет по делам молодежи, туризма и спорта 
Администрации города Элисты 

Соисполнители 
подпрограммы 

Сектор по распределению жилья Администрации города 
Элисты;  
Финансовое управление Администрации города Элисты. 

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
- долгосрочные цели социально-экономического развития 
Республики Калмыкия, города Элисты и показателей 
(индикаторов) их достижения, определенных  в стратегии 
социально-экономического развития Республики Калмыкия 
на долгосрочный период; 
- концепция социально-экономического развития 
Республики Калмыкия на период до 2015 года, 
утвержденного постановлением Правительства Республики 
Калмыкия от 30.05.2011 г. № 152; 
- концепция социально-экономического развития города 
Элисты на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением 
Мэрии города Элисты от 03.03.2011 г. № 445; 
- Федеральная целевая программа "Жилище" на 2011-
2015 годы, утвержденная постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 

Цели 
подпрограммы 

- создание системы поддержки молодых семей, признанных 
в установленном порядке, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий. 

Задачи 
подпрограммы 

- создание правовых, социально-экономических и 
организационных условий для поддержки молодых семей, в 
решении жилищной проблемы; 
- разработка и реализация финансово-кредитных 
механизмов и способов поддержки молодых семей при 
решении жилищной проблемы 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

Количество семей получивших субсидии в год. 
 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2013-2015 годы 
 

Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы – 11300,0 
тыс.руб., в т.ч. по годам: 

2013г. – 4300,0 тыс.руб. 
2014г. – 3500,0 тыс.руб. 
2015г. – 3500,0 тыс.руб. 

 19 



Источник финансирования – бюджет города Элисты 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 
улучшить жилищные условия молодых семей, создать 
условия для повышения уровня обеспеченности жильем 
молодых семей на основе привлечения бюджетных, 
внебюджетных средств, собственных средств граждан, 
средств банков и других организаций, предоставляющих 
ипотечные жилищные кредиты и займы, привлечь 
долгосрочные ресурсы в жилищную сферу, создать условия 
для развития индивидуального жилищного строительства в 
городе Элиста, укрепить институт семьи, улучшить 
демографическую ситуацию в городе Элиста 

 
 

1. Обоснование подпрограммы 
 
Подпрограмма "Молодой семье города Элисты - доступное жилье" на период 

2013-2015 годы (далее - подпрограмма) разработана в соответствии с федеральной 
целевой программой "Жилище" на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050, 
подпрограммой "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой 
программы "Жилище" на 2011-2015 годы, и направлена на реализацию одного из 
приоритетных направлений национального проекта "Доступное и комфортное 
жилье - гражданам России", который предполагает формирование системы оказания 
государственной поддержки определенным категориям граждан в приобретении 
жилья, в том числе в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при 
получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья. 

Жилье является важнейшим благом, обеспечивающим достойное 
существование человека. Проблема обеспеченности жильем - одна из главных 
причин снижения рождаемости и возникновения социальных проблем современного 
общества. В современных условиях большинство молодых семей не имеет 
финансовой возможности решить жилищную проблему самостоятельно, что 
отрицательно сказывается на институте семьи, демографической ситуации в городе 
Элиста. Жилищная проблема является основной причиной, по которой молодежь не 
создает семьи, а это в свою очередь оказывает негативное влияние на 
репродуктивное поведение молодежи. Но даже если молодые все-таки создают 
семью, то неудовлетворительные жилищные условия, в том числе вынужденное 
проживание с родителями супругов либо наем жилья, который вызывает 
финансовые затруднения, вызывают негативные последствия, среди которых 
снижение уровня рождаемости, увеличение количества разводов молодых семей. В 
среднем по городу Элиста за последние 5 лет ежегодно на 812 браков, заключенных 
молодыми людьми в возрасте от 16 до 30 лет, приходится 607 разводов. 

По данным территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Калмыкия в период с 2002-2004 гг. население города 
 20 



Элиста в возрастной группе от 14 до 29 лет увеличилось с 27715 человек до 34263 
человек, что составляет 31,57% от общего числа проживающих в городе Элиста. На 
учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору 
социального найма, по данным Сектора по распределению жилья Администрации 
города Элисты, состоит более 900 молодых семей. 

Реализация мероприятий подпрограммы "Молодой семье города Элисты - 
доступное жилье" на 2013-2015 годы позволит оказать государственную и 
муниципальную поддержку молодым семьям, нуждающимся в улучшении 
жилищных условий, решить задачи по улучшению демографической ситуации в 
городе Элиста. 

 
2. Цель, задачи и принципы подпрограммы 

 
Основной целью подпрограммы является оказание государственной и 

муниципальной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, 
нуждающимся в улучшении жилищных условий, в городе Элиста. 

Основными задачами подпрограммы являются: 
- создание правовых, социально-экономических и организационных условий 

для улучшения жилищных условий молодых семей; 
- разработка и реализация финансово-кредитных механизмов и способов 

поддержки молодых семей при решении жилищной проблемы, которые 
предполагают предоставление молодым семьям субсидий на приобретение жилья, в 
том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 
кредита или займа на приобретение жилья. 

Принципами подпрограммы являются: 
- добровольность участия в программе молодых семей; 
- признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 
- возможность молодых семей реализовать свое право однократно на 

получение поддержки за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Калмыкия и бюджета города Элисты при улучшении жилищных условий. 

 
3. Мероприятия подпрограммы 

 
Система подпрограммных мероприятий предусматривает: 
- признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий 

в установленном порядке; 
-  формирование списков молодых семей для участия в подпрограмме; 
- определение ежегодного объема средств, выделяемых из бюджета города 

Элиста на реализацию подпрограммы; 
- выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на 

приобретение жилья, исходя из объемов финансирования, предусмотренных на эти 
цели в бюджете города Элисты, а также объемов софинансирования за счет 
федерального и республиканского бюджетов. 

 
4. Ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 21 



 
Эффективность реализации подпрограммы и использования, выделенных на 

нее средств федерального бюджета, бюджета Республики Калмыкия и бюджета 
города Элисты будет обеспечена за счет: 

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 
- прозрачности использования бюджетных средств, в том числе средств 

федерального бюджета; 
- государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления 

субсидий; 
- адресного предоставления бюджетных средств; 
- привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств 

для приобретения жилья. 
Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых 

семей будет осуществляться на основе следующих индикаторов: 
- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с 

использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия 
за счет средств соответствующих бюджетов; 

- доля молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с 
использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия 
за счет средств федерального бюджета, в общем количестве молодых семей, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий; 

- доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств, выданных 
молодым семьям. 

Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит обеспечить: 
- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств 

банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и 
займы, собственных средств граждан; 

- развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 
обществе; 

- укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной 
напряженности в обществе; 

- развитие системы ипотечного жилищного кредитования. 
 

Подпрограмма 3.  «Развитие физической культуры и спорта в городе 
Элиста на 2014-2017г.г.» 

Паспорт Подпрограммы 3.  «Развитие физической культуры и спорта в 
городе Элиста на 2014-2017г.г.»  

 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет по делам молодежи, туризма и спорта 
Администрации города Элисты 

Соисполнители 
подпрограммы 

МКУ «МЦ «Инициатива» 

Программно-
целевые 
инструменты 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

 22 



подпрограммы - долгосрочные цели социально-экономического развития 
Республики Калмыкия, города Элисты и показателей 
(индикаторов) их достижения, определенных  в стратегии 
социально-экономического развития Республики Калмыкия на 
долгосрочный период; 
- концепция социально-экономического развития Республики 
Калмыкия на период до 2015 года, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Калмыкия от 
30.05.2011 г. № 152; 
- концепция социально-экономического развития города 
Элисты на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением 
Мэрии города Элисты от 03.03.2011 г. № 445 

Цели 
подпрограммы 

- создание условий для дальнейшего развития физической 
культуры и спорта; 
- пропаганда здорового образа жизни; 
- укрепление материально-технической базы для физической   
культуры и спорта;       
-комплексное решение проблем физического воспитания     и 
вовлечения подрастающего поколения в систематические  
занятия физической культурой и спортом.                   

Задачи 
подпрограммы 

-  повышение интереса жителей города Элисты к регулярным 
занятиям массовым спортом; 
-  создание и обеспечение условий для воспитания, развития, 
социального становления и самореализации детей и молодежи 
города Элисты; 
-  развитие инфраструктуры физической культуры и спорта; 
- создание и внедрение в образовательный процесс 
эффективной системы физического воспитания, 
ориентированной на особенность развития детей и 
подростков; 
- обеспечение учреждений физической культуры и спорта 
профессиональными кадрами. 
 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

- доля населения города Элисты, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 
-  доля детей и подростков от 7 до 18 лет, занимающихся в 
специализированных спортивных учреждениях; 
-   количество спортивных сооружений на территории города; 
- количество физкультурно-оздоровительных, спортивно-
массовых мероприятий в год. 
 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2014-2017 годы 

Объем бюджетных 
ассигнований 

Общий объем финансирования подпрограммы – 2 400,0 
тыс.руб., в т.ч. по годам: 

 23 



подпрограммы 2014 – 900,0 тыс.руб. 
2015 – 450,0 тыс.руб. 
2016 – 500,0 тыс.руб. 
2017 – 550,0 тыс.руб. 

Источник финансирования – бюджет города Элисты 
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

- увеличение доли населения города Элисты, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом;  
- увеличение доли детей, подростков, занимающихся в 
спортивных учреждениях спортивной направленности в 
возрасте от 7 до 18 лет. 
- увеличение количества спортивных сооружений на 
территории города;  
- увеличение количества физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятий в год. 
 

 
1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем 

реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в 
городе Элиста на 2014-2017 годы»  

Физическая культура и спорт как составляющая часть здорового образа жизни 
является универсальным механизмом оздоровления людей, способом 
самореализации человека, его самовыражения и развития, а также средством борьбы 
против асоциальных явлений. 

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и 
политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям 
физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на 
состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и 
духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи. 

Неудовлетворительные показатели здоровья и физической подготовки детей, 
молодежи и призывников города Элисты свидетельствуют о наличии ряда 
нерешенных проблем в сфере физической культуры и спорта. 

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 
культуры и спорта, требующих неотложного решения, это: 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом; 

- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, 
спортом, здорового образа жизни. 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 
культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития 
массового спорта; 

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;  
- низкий социальный статус и престиж работников  физической культуры, 

недостаток средств для осуществления повышения квалификации. 
Реализация ведомственной целевой подпрограммы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Элиста на 2014-2017 годы» (далее - подпрограмма) 

 24 



позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении 
муниципальными финансами. 

Основные подпрограммные мероприятия включают в себя: 
- мероприятия, направленные на привлечение населения города к занятию 

физической культурой и спортом; 
- проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий по видам 

спорта; 
- мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни; 
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта. 
 

2. Основные цели, задачи и сроки реализации подпрограммы: 
 
Цель: 

 -    создание условий для дальнейшего развития физической культуры и спорта; 
 -    пропаганда здорового образа жизни; 
 -    укрепление материально-технической базы для физической   культуры и 
спорта;       
 -  комплексное решение проблем физического воспитания     и вовлечения 
подрастающего поколения в систематические  занятия физической культурой и 
спортом.                   

Задачи: 
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные 

задачи: 
-  повышение интереса жителей города Элисты к регулярным занятиям массовым 
спортом; 
-   создание и обеспечение условий для воспитания, развития, социального 
становления и самореализации детей и молодежи города Элисты; 
-   развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом; 
-   создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 
физического воспитания, ориентированной на особенность развития детей и 
подростков; 

    -  обеспечение учреждений физической культуры и спорта профессиональными 
кадрами. 

Сроки реализации подпрограммы – 2014-2017 годы. 
 

3. Описание социальных, экономических последствий  
реализации подпрограммы 

Важнейшим результатом реализации подпрограммы станет увеличение 
численности населения, занимающегося физической культурой и спортом и 
ведущего здоровый образ жизни.  

Совокупность подпрограммных мероприятий при ее полной реализации 
позволит существенным образом повысить интерес населения к занятиям 
физической культурой и спортом, привести в соответствие уровень материально-
технической базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также решить 
проблему недостатка профессиональных тренерских кадров. 

 25 



 Так же, реализация подпрограммы позволит решить ряд других проблем 
социального характера: 

- укрепление здоровья населения; 
- профилактика асоциального поведения; 
- снижение преступности; 
- улучшение демографической ситуации (сокращение смертности и 

увеличение рождаемости). 
 

4. Перечень и описание подпрограммных мероприятий  

Для достижения поставленной цели и решения указанных задач реализация 
подпрограммы осуществляется через систему подпрограммных мероприятий по 
следующим основным направлениям: 

- мероприятия, направленные на привлечение населения города к занятию 
физической культурой и спортом; 

- проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий по видам 
спорта; 

- мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни; 
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта. 
Перечень подпрограммных мероприятий указан в Приложении № 2 к 

программе. 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществить за 
счет бюджета города Элисты. Общий объем финансирования подпрограммы – 2 
400,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:  2014г.  –900,0 тыс. руб.,  2015.  – 450,0 тыс.руб. 
2016г.  – 500,0 тыс.руб. 2017г.  – 550,0 тыс.руб. 

Объемы финансирования подпрограммы на 2014-2017 годы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 
формировании проекта бюджета города Элисты на соответствующий год исходя из 
возможностей бюджета города Элисты.  
 

Подпрограмма 4. «Развитие туризма города Элисты на 2014-2017 годы» 

Паспорт Подпрограммы 4. «Развитие туризма города Элисты  

на 2014 – 2017 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы  

Комитет по делам молодежи, туризма и спорта 
Администрации города Элисты 

Соисполнители 
подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 
«Молодежный центр «Инициатива» 

 26 



Цели подпрограммы -  создание благоприятных условий для развития 
туристского комплекса города, формирование 
современного высокоэффективного и 
конкурентоспособного туристского рынка. 

Задачи подпрограммы -  создание современного городского рынка 
туристских услуг на основе конкуренции, 
установления корпоративных связей между 
туристическими организациями города Элисты; 

- развитие межрегионального и международного 
сотрудничества в области туризма; 

- создание и совершенствование системы 
рекламно-информационного обеспечения 
туристской деятельности. 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы 

- Увеличение числа прибывающих в город Элиста 
иностранных и российских туристов.  
 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 

2014-2017 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы 
составит 5920 тыс. руб., за счет средств бюджета 
города Элисты, в т.ч. по годам:  

в 2014 году - 1480,0 тыс. руб. 

в 2015 году - 1480,0тыс. руб. 

в 2016 году - 1480,0 тыс.руб. 

в 2017 году - 1480,0 тыс.руб. 

Объемы финансирования Подпрограммы на 2014-
2017 годы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке 
при формировании проекта бюджета города 
Элисты на соответствующий год исходя из 
возможностей бюджета города Элисты. 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

- увеличение числа прибывающих в город Элиста 
иностранных и российских туристов за годы 
реализации Подпрограммы на 10 %. 

  

 

 27 



1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, текущее 
состояние отрасли и прогноз ее развития на период 2014-2017 гг.  

 

Современная туристическая индустрия является одной из крупнейших, 
высокодоходных и наиболее динамично развивающихся отраслей мирового 
хозяйства. 

Как свидетельствует опыт крупных зарубежных городов, инфраструктура 
туризма в целом является эффективным инструментом в долгосрочной перспективе 
как фактор расширения базы городской экономики, то есть, представляет собой 
инвестиции долгосрочного порядка. Данные проекты важны тем, что стимулируют 
развитие смежных отраслей и рост доходов в них, а также - развитие территории в 
целом. Это связано, в первую очередь, с тем, что сфера услуг, как одна из активно 
развивающихся сфер предпринимательской деятельности, предоставляет занятым в 
ней лицам широкие возможности для увеличения своих доходов. Это, в свою 
очередь, позволяет ожидать увеличения самой прибыльной статьи бюджета города - 
налог на доходы физических лиц. 

Состояние туристской деятельности в городе Элиста, практически, не 
отличается от положения дел в этой сфере в целом по России. Рынок туристских 
услуг окончательно не сформирован, происходит переход на новые рыночные 
отношения, формируются отношения собственности на элементы инфраструктуры 
туризма, не сложилась единая система управления туризмом. 

Туризм города имеет выездную направленность и характеризуется 
определенным количеством частных фирм и предпринимателей, занимающихся 
сезонным извозом туристов в другие регионы, чаще в курортные зоны 
Черноморского побережья. Как правило, большинство из них после окончания 
летнего сезона приостанавливают свою деятельность. 

Въездной туризм, способный приносить прибыль посредством не только 
налоговых сборов от деятельности, но и мультипликативным воздействием на 
другие сферы экономики, практически не существует и проявляется, в основном, 
косвенно: 

- в виде первично-деловой поездки и ознакомительной экскурсии по городу на 
правах гостей; 

- в виде самодеятельного туризма. 
В основном, гостями города Элисты являются туристы, приезжающие для 

экскурсионно-ознакомительных поездок длительностью 1-2 дня, туристы из 
соседних регионов, интересующиеся восточной культурой. Положительным 
фактором является выгодное географическое расположение Элисты и уникальность 
туристского потенциала не только на пространстве ЮФО, но и в России. 

Очевидно, что туристов в город привлекает, прежде всего, наличие 
интересных объектов показа, программа событийного туризма. Другими словами, 
город должен быть способен предоставить своим гостям туристский продукт, 
который сможет их заинтересовать независимо от предлагаемых видов туризма 
(конфессиональный, познавательный, событийный, деловой, спортивный). В этой 
связи необходимо целенаправленное формирование программ развития каждого из 
видов туризма. 

 28 



Вместе с тем, никакой, даже самый интересный туристский продукт, не будет 
привлекать достаточного количества туристов в город, если в нем не создана 
соответствующая инфраструктура, не развита материальная база туризма, 
позволяющая удовлетворять базовые потребности гостей города на достаточном 
уровне. 

Преследуя цели получения быстро окупаемой прибыли, крупный и средний 
бизнес в настоящий момент не стремится инвестировать средства в сферу туризма. 
Туризм же требует значительных финансовых вложений и подразумевает 
окупаемость объектов туристской индустрии за 5-10 лет, поэтому в настоящее время 
в городе Элиста развитие отрасли возможно только при целенаправленной 
государственной поддержке. 

Безусловно, важной составляющей туристической привлекательности города, 
наряду с наличием туристского продукта, является создание положительного 
имиджа, направленного на формирование представления о городе, как о месте, 
благоприятном для туризма. Туристические возможности Элисты должны быть 
широко освещены, чтобы о них знали потенциальные туристы. В то же время, 
туристы, уже приехавшие в город, должны иметь возможность получить 
достоверную информацию об интересующих их объектах и схемах проезда к ним. 
Внимание к этим аспектам позволит сохранить и развить тенденции по ежегодному 
увеличению количества гостей города.  

        
2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 

 
К приоритетным мероприятиям в сфере реализации подпрограммы относится 

система мер по развитию въездного и внутреннего туризма, которая включает в себя 
следующие блоки мероприятий: 

- создание благоприятных условий для развития туристской деятельности в 
городе Элиста; 

- развитие туристической инфраструктуры города Элисты; 
- продвижение национального турпродукта на общероссийский и 

международный рынки туристических услуг. 
 

3. Цели, задачи и сроки реализации подпрограммы 

 Цель: 

  Создание благоприятных условий для развития туристского комплекса города, 
формирование современного высокоэффективного и конкурентоспособного 
туристского рынка. 

Задачи: 

 - создание современного городского рынка туристских услуг на основе 
конкуренции, установления корпоративных связей между туристическими 
организациями Элисты; 

 29 



- развитие межрегионального и международного сотрудничества в области 
туризма; 

- создание и совершенствование системы рекламно-информационного 
обеспечения туристской деятельности. 

Сроки реализации подпрограммы – 2014-2017 годы. 

 

4. Описание социальных, экономических последствий реализации 
подпрограммы 

Важнейшим результатом осуществления подпрограммных мероприятий станет 
создание в городе Элиста условий для развития туристского комплекса, способного 
внести значительный вклад в поддержание достойного уровня жизни населения, 
обеспечивающего полноценное удовлетворение его потребностей в отдыхе, для 
создания новых рабочих мест, повышения доходов граждан и бюджетных 
поступлений. Развитие системы территориального маркетинга, включающей всех 
основных участников рынка и обеспечивающей комплекс работ по производству, 
продвижению и продаже услуг, создаст условия для включения туристского 
комплекса в международную систему продаж, что повысит его привлекательность и 
конкурентоспособность. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит сформировать современный 
высокоэффективный и конкурентоспособный туристический рынок, 
обеспечивающий, с одной стороны, широкие возможности для удовлетворения 
потребностей населения Элисты, российских и иностранных граждан в туристских 
услугах, а с другой стороны, вклад в развитие экономики, в том числе за счет 
налоговых поступлений в бюджет города. 

 

6. Перечень и описание подпрограммных мероприятий  

Наименование мероприятия Финанси
рование 
всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам 

2014 2015 2016 2017 

1.Создание благоприятных условий для развития туристской 
деятельности в г.Элиста: 

1.1.Проведение конференций по 
проблемам развития туризма  и 
использования туристических 

200,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

 30 



ресурсов  

1.2.Разработка пилотных 
туристических маршрутов, 
организация и проведение  
конкурса «Лучшая экскурсию по 
городу Элиста» 

40,0 10 10 10 10 

1.3.Организация конкурса 
ремесленников на создание 
сувенирной продукции с видами 
Элисты 

40,0 10 10 10 10 

1.4.Организация и проведение 
совещаний с руководителями 
предприятий, оказывающих 
туристские услуги 

0 0 0 0 0 

1.5.Проведение мероприятий 
приуроченных к празднованию 
Всемирного дня туризма 

40,0 10 10 10 10 

2. Продвижение национального турпродукта на общероссийских и 
международный рынки туристических услуг 

Подготовка информационных и 
рекламных материалов о 
туристских возможностях 
города, систематическое 
обновление и издание каталогов 
и путеводителей по городу 

200,0 50 50 50 50 

Участие в разработке бизнес-
планов, проектов в сфере 
туризма, участие  в российских и 
международных ярмарках 
инвестиционных проектов 

400,0 100 100 100 100 

3.Развитие туристической 
инфраструктуры г.Элисты 

5000,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 

Итого: 5920,0 1480,0 1480,0 1480,0 1480,0 

 

 31 



7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 5920,0 тыс. руб., за 
счет средств бюджета города Элисты  

в т.ч. по годам:  

в 2014 году - 1480,0 тыс. руб. 

в 2015 году - 1480,0 тыс. руб. 

в 2016 году - 1480,0 тыс.руб. 

в 2017 году – 1480,0 тыс.руб. 

Объемы финансирования подпрограммы на 2014-2017 годы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 
формировании проекта бюджета города Элисты на соответствующий год исходя из 
возможностей бюджета города Элисты. 

8. Описание системы управления реализацией подпрограммы 

 Комитет по делам молодежи, туризма и спорта Администрации города Элисты 
осуществляет организацию, координацию и контроль работ по реализации 
подпрограммы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению 
мероприятий подпрограммы с учетом складывающейся социально-экономической 
ситуации, обеспечивает контроль за целевым использованием средств. 

Оперативное управление и координацию в ходе выполнения подпрограммы 
осуществляют представители Комитета по делам молодежи, туризма и спорта 
Администрации города Элисты. 

 

 32 



Приложение № 1 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  
и ведомственных целевых программ и их значениях 

N п/п Показатель (индикатор) (наименование) Ед. 
изме- 
рения 

Значения показателей 
2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики города Элисты на 
2013 – 2017 годы» 
Подпрограмма 1. ВЦП «Развитие молодежной политики в городе Элисте на 2012-2014 г.г.» 

1 Доля молодых людей, принимающих 
участие в общественной жизни города, 
от общей численности молодежи 

% 25 35 50    

2 Доля молодёжи, принимающей участие 
в деятельности молодёжных 
общественных объединений от общей 
численности молодёжи города 

% 10 12 15    

3 Доля от общей численности учащейся 
молодежи и студентов, обеспеченных 
временной занятостью 

% 15 16 18    

4 Количество мероприятий, направленных 
на развитие межэтнического, 
межнационального, 
межконфессионального сотрудничества 

ед. 4 6 9    

Подпрограмма 2. «Молодой семье города Элисты – доступное жилье» на 2013-2015 годы 
1 Количество семей получивших 

субсидии 
ед. 38 40 50 60   

Подпрограмма 3. «Развитие физической культуры и спорта в городе Элисте на 2014-2017 г.г.» 
1 Доля населения города Элисты, %   29,4 30,5 31,8 32,6 

 33 



систематически занимающиеся 
физической культурой и спортом 

2 Количество спортивных сооружений на 
территории города 

Шт.   40 40 41 41 

3 Доля детей и подростков от 7 до 18 лет, 
занимающихся в специализированных 
спортивных учреждениях; 

%   71,4 72,0 72,5 73,0 

4 Количество физкультурно-
оздоровительных, спортивно-массовых 
мероприятий в год  

Ед.   40 43 46 50 

Подпрограмма 4. «Развитие туризма города Элисты на 2014-2017 годы». 
1. Увеличение числа прибывающих в 

город Элиста иностранных и 
российских туристов 

Тыс.чел.   13,8 14,2 14,6 15,1 

 34 



Приложение № 2 

Перечень подпрограмм Муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики города Элисты» на 2013 – 2017 годы и основных мероприятий муниципальной программы. 

N п/п Номер и наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Последствия 
нереализации 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

начал
а 

реали
зации 

оконч
ания 
реали
зации 

1 2 3 4 5 6 7 
1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма 1. ВЦП «Развитие молодежной политики в городе Элисте на 2012-2014 г.г.» 
Мероприятие 2.1:  
- повышение эффективности 
работы по гражданско-
патриотическому воспитанию 
молодёжи; активной 
жизненной позиции, 
готовности к участию в 
общественно-политической 
жизни города; 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2012 2014 обеспечение активной 
жизненной позиции 
молодежи; 
 

Снижение показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 2.2:  
- развитие в молодёжной 
среде общечеловеческих 
ценностей в области 
образования, культуры, 
творчества, здорового образа 
жизни, трудового воспитания 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2012 2014 воспитание 
гражданственности и 
патриотизма молодежи; 
 

Снижение показателей 
выполнения программы 

 Мероприятие 2.3:  
- формирование 

Комитет по 
делам 

2012 2014 формирование 
национального 

Снижение показателей 
выполнения программы 

 35 



толерантности в молодёжной 
среде как залога успешности 
международного 
молодёжного сотрудничества, 
культурно-межэтнических и 
межконфессиональных 
отношений в городе Элисте 

молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

самосознания 
молодежи 

2. Подпрограмма 2. «Молодой семье города Элисты – доступное жилье» на 2013-2015 годы 
Мероприятие 3.1: 
- выдача молодым семьям в 
установленном порядке 
свидетельств на 
приобретение жилья, исходя 
из объемов финансирования, 
предусмотренных на эти цели 
в бюджете города Элиста, а 
также объемов 
софинансирования за счет 
федерального и 
республиканского бюджетов. 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2013 2015 Поддержка  молодых 
семей города Элисты 
при решении 
жилищной проблемы 

Снижение показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 3.2: 
- определение ежегодного 
объема средств, выделяемых 
из бюджета города Элиста на 
реализацию подпрограммы; 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2013 2015 Поддержка  молодых 
семей города Элисты 
при решении 
жилищной проблемы 

Снижение показателей 
выполнения программы 

 36 



Мероприятие 3.3:  
- создание правовых, 
социально-экономических и 
организационных условий 
для поддержки молодых 
семей в решении жилищной 
проблемы; 
  

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2013 2017 разработка и 
реализация финансово-
кредитных механизмов 
и способов поддержки 
молодых семей при 
решении жилищной 
проблемы 

Снижение показателей 
выполнения программы  

3. Подпрограмма 3. «Развитие физической культуры и спорта в городе Элисте на 2014-2017 г.г.» 
 Мероприятие 1.1.: 

-привлечение населения 
города к занятию физической 
культурой и спортом; 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2014 2017 Повышение интереса 
жителей города Элисты 
к регулярным занятиям 
массовым спортом; 

 

Снижение  показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 1.2.:  
-проведение физкультурно-
оздоровительных и 
спортивно-массовых 
мероприятий по видам 
спорта; 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты  

2014 2017 Поддержка и развитие 
подрастающего 
поколения, 
систематически 
занимающегося, 
физической культурой 
и спортом. 

Снижение  показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 1.3:  
-пропаганда здорового образа 
жизни; 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2014 2017 Повышение уровня 
физической 
подготовленности 
населения, укрепления 
здоровья, улучшение 
демографической 
ситуации в г.Элиста. 

Снижение  показателей 
выполнения программы 

 37 



Мероприятие 1.4: 
- развитие инфраструктуры 
физической культуры и 
спорта. 

 2014 2017 Создание комфортных 
условий для занятий  
физической культурой 
и спортом. 
 

Снижение  показателей 
выполнения программы 
 

4. Подпрограмма 4. «Развитие туризма города Элисты на 2014-2017 годы» 

Мероприятие 1.1.: 
Создание благоприятных 
условий для развития 
туристской деятельности в 
г.Элиста 

 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2014 2017 Увеличение числа 
прибывающих в город 
Элиста иностранных и 
российских туристов 
 

Снижение показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 1.2.: 
Продвижение национального 
турпродукта на 
общероссийский 
международный рынки 
туристических услуг  

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2014 2017 Развитие 
межрегионального и 
международного 
сотрудничества в 
области туризма. 
 

Снижение показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 1.3.: 
Развитие туристической 
инфраструктуры г.Элисты 

 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2014 2017 Проектирование и 
строительство историко 
– туристического 
комплекса. 

Снижение показателей 
выполнения программы 

5. Основные мероприятия: 
 Мероприятие 1.1: Комитет по 2013 2017 обеспечение  Снижение показателей 

 38 



Содержание и обеспечение  
деятельности Комитета;  

делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

деятельности Комитета выполнения программы 

Мероприятие 1.2: Укрепление 
материально-технической 
базы Комитета; 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
туризма и 
спорта 
Администрации 
города Элисты 

2013 2017 обеспечение  
деятельности Комитета 

Снижение показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 2.1: 
Содержание и обеспечение  
деятельности МКУ «МЦ 
«Инициатива»;  

МКУ «МЦ 
«Инициатива» 

2013 2017 обеспечение  
деятельности МКУ 
«МЦ «Инициатива» 

Снижение показателей 
выполнения программы 

Мероприятие 2.2: Укрепление 
материально-технической 
базы МКУ «МЦ 
«Инициатива»; 

МКУ «МЦ 
«Инициатива» 

2013 2017 обеспечение  
деятельности МКУ 
«МЦ «Инициатива» 

Снижение показателей 
выполнения программы 

 

 39 



Приложение № 3 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджета города Элисты (тыс. руб.) 
 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
государственный 

заказчик-
координатор 

Код бюджетной 
классификации* 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз 
Пр 

ЦСР ВР 2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 
программа 

«Развитие 
физической 
культуры, 
спорта, 
туризма и 
молодежной 
политики 
города Элисты 
на 2013 – 2017 
годы» 

Комитет по 
делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрации 
г.Элисты, МКУ 
«МЦ 
«Инициатива» 

708    18263,0 20512,0 19562,0 16112,0 16162,0 

Подпрограмма 
1 

ВЦП «Развитие 
молодежной 
политики в 
городе Элисте 
на 2012-2014 
г.г.»  

Комитет по 
делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрации 
г.Элисты, МКУ 
«МЦ 

708 0707 7961000 244 410,0 500,0 - - - 

 40 

garantf1://70009900.100000/
garantf1://70009900.100000/
garantf1://70009900.100000/
garantf1://70009900.100000/


«Инициатива» 

Подпрограмма 
2 

«Молодой 
семье города 
Элисты – 
доступное 
жилье» на 
2013-2015 годы 

Комитет по 
делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрации 
г.Элисты 

708 1003 7950900 322 4300,0 3500,0 3500,0 - - 

Подпрограмма 
3 

«Развитие 
физической 
культуры и 
спорта в городе 
Элисте на 
2014-2017 г.г.» 

Комитет по 
делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрации 
г.Элисты, МКУ 
«МЦ 
«Инициатива» 

708 1101 7960800 244 - 900,0 450,0 500,0 550,0 

Подпрограмма 
4 

«Развитие 
туризма города 
Элисты на 
2014-2017 
годы» 

Комитет по 
делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрации 
г.Элисты, МКУ 
«МЦ 
«Инициатива» 

708     1480,0 1480,0 1480,0 1480,0 

            
            
Основные Мероприятие Комитет по 708 1105 0020400  3092,0 3239,0 3239,0 3239,0 3239,0 

 41 



мероприятия 4: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1: 
Содержание и 
обеспечение 
деятельности 
Комитета 

делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрации 
города Элисты 

708 1105 0020400 121 2887,0 2996,0 2996,0 2996,0 2996,0 

708 1105 
 

0020400 242 103,0 107,0 107,0 107,0 107,0 

708 1105 0020400 244 98,0 132,0 132,0 132,0 132,0 

708 1105 0020400 851 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

708 1105 0020400 852 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Мероприятие 
4.2: 
Укрепление 
материально-
технической 
базы Комитета 

Комитет по 
делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрация 
города Элисты 

708 1105 0020400  91,0 73,0 73,0 73,0 73,0 

708 1105 0020400 242 26,0 24,0 24,0 24,0 24,0 

708 1105 0020400 
 

244 
 

65,0 49,0 49,0 49,0 49,0 

Мероприятие 
4.3: 
Содержание и 
обеспечение  
деятельности 
МКУ «МЦ 
«Инициатива»; 

Комитет по 
делам молодежи, 
туризма и спорта 
Администрации 
г.Элисты, МКУ 
«МЦ 
«Инициатива» 

708 0707   8849,0 8945,0 8945,0 8945,0 8945,0 
 0707 4319900 111 7009,0 7213,0 7213,0 7213,0 7213,0 
 0707 4319900 242 

 
105,0 102,0 102,0 102,0 102,0 

 0707 
 

4319900 
 

244 1024,0 862,0 862,0 862,0 862,0 

 0707 4319900 851 78,0 75,0 75,0 75,0 75,0 
 0707 4319900 852 5,0 17,0 17,0 17,0 17,0 
 0707 4320200 244 628,0 676,0 676,0 676,0 676,0 

708 1101   1411,0 1770,0 1770,0 1770,0 1770,0 
 1101 4829900 111 1116,0 1389,0 1389,0 1389,0 1389,0 
 1101 4829900 244 295,0 381,0 381,0 381,0 381,0 

 Мероприятие 
4.4: 

Комитет по 
делам молодежи, 

708 0707   110,0 105,0 105,0 105,0 105,0 

 42 



Укрепление 
материально-
технической 
базы МКУ 
«МЦ 
«Инициатива»; 

туризма и спорта 
Администрации 
г.Элисты, МКУ 
«МЦ 
«Инициатива» 

 0707 4319900 242 55,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

 0707 4319900 244 55,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

 

 

 

 

 

 43 



 

Приложение № 4 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов республиканского бюджета, бюджетов 
государственных внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных образований, на реализацию целей муниципальной 

программы города Элисты (тыс. руб.) 
 

Статус Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

государственной 
программы, 

республиканской 
целевой программы 

(подпрограммы 
республиканской 

целевой 
программы), 

ведомственной 
целевой программы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
государственный 

заказчик-координатор 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 
2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3      
Муниципальна
я программа 

«Развитие 
физической 
культуры, спорта, 
туризма и 
молодежной 

всего 28258,7 25512,0 19562,0 16112,0 16162,0 
федеральный бюджет 5937,3 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 

4058,4 5000,0 0 0 0 

местные бюджеты 18263,0 20512,0 19562,0 16112,0 16162,0   
 44 



политики города 
Элисты на 2013 – 
2017 годы» 

государственные 
внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
1 
 
 

ВЦП «Развитие 
молодежной 
политики в городе 
Элиста» на 2012-
2014гг. 

всего 410,0 500,0 0 0 0 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 

0 0 0 0 0 

местные бюджеты 410,0 500,0 0 0 0 
государственные 
внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
2 

«Молодой семье 
города Элисты – 
доступное жилье» на 
2013-2015 годы 

всего 14295,7 8500,0 3500,0 0 0 
федеральный бюджет 5937,3 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 

4058,4 5000,0 0 0 0 

местные бюджеты 4300,0 3500,0 3500,0 0 0 
государственные 
внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
3 

«Развитие 
физической 
культуры и спорта в 
городе Элисте на 
2014-2017гг.» 
 

всего - 900,00 450,0 500,0 550,0 
федеральный бюджет - 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 

- 0 0 0 0 

местные бюджеты - 900,00 450,0 500,0 550,0 
государственные 
внебюджетные фонды 

- 0 0 0 0 

Подпрограмма 
4 

«Развитие туризма 
города Элисты на 
2014-2017 годы» 

всего  1480,0 1480,0 1480,0 1480,0 
федеральный бюджет      
республиканский 
бюджет 

     

местные бюджеты  1480,0 1480,0 1480,0 1480,0 

 45 



государственные 
внебюджетные фонды 

     

Основное 
мероприятие 5 

Содержание и 
обеспечение 
деятельности  и 
укрепление 
материально-
технической базы 
Комитета и МКУ 
«МЦ «Инициатива» 

всего 13553,0 14132,0 14132,0 14132,0 14132,0 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 

0 0 0 0 0 

местные бюджеты 13553,0 14132,0 14132,0 14132,0 14132,0 
государственные 
внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 

 
 

 
  

 46 


	- Подпрограмма 2.  «Молодой семье города Элисты – доступное жилье» на 2013-2015 годы;
	Спорт является средством отдыха и оздоровления различных социальных групп населения, реабилитации инвалидов и повышения качества жизни. Он активно внедряется в систему образования и воспитания подрастающего поколения.
	Занятия широких масс населения физической культурой и спортом, а также успехи на международных состязаниях являются доказательством жизнеспособности любой нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и внимания со стороны...
	Подпрограмма 2.  «Молодой семье города Элисты – доступное жилье» на 2013-2015 годы
	1. Обоснование подпрограммы
	2. Цель, задачи и принципы подпрограммы
	3. Мероприятия подпрограммы
	4. Ожидаемые конечные результаты подпрограммы
	Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в городе Элиста на 2014-2017 годы»
	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
	и ведомственных целевых программ и их значениях
	Перечень подпрограмм Муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики города Элисты» на 2013 – 2017 годы и основных мероприятий муниципальной программы.
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджета города Элисты (тыс. руб.)
	Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов республиканского бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных образований, на реализацию целей муниципальной программы города Элисты (тыс. руб.)

